CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Domingos Sávio – PL/MG

 REQ DE MOÇÃO Nº____ /2023

(Do Senhor Deputado Domingos Sávio)

Requer aprovação de Moção de Repúdio
contra os atos de terrorismo promovidos
pelo grupo Hamas, no dia 7 de outubro,
contra o Estado de Israel.

Solicito a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, ouvido o Plenário, que seja registrada nos anais desta Casa,
Moção de Repúdio contra os atos de terrorismo promovidos pelo grupo
Hamas, no dia 7 de outubro, contra o Estado de Israel a partir da Faixa de
Gaza.

JUSTIFICATIVA

O mundo civilizado assistiu, com indignação e tristeza, os atos de

barbárie e terrorismo impetrados covardemente contra jovens, mulheres,

crianças e idosos, torturando, sequestrando e matando a sangue frio, mais de

mil cidadãos inocentes e indefesos.

Tais atos de terrorismo foram tão terríveis e brutais que

atingiram e mataram cidadãos de diversas nacionalidades, inclusive brasileiros.

Não se pode confundir tais atos como atos de guerra, pois até a guerra tem

regras e acordos internacionais respeitados mundialmente, assegurando o

respeito à dignidade humana e à vida.

*C
D2

38
49

22
47

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Sávio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238492247800

RE
Q

 n
.3

48
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

13
:3

9:
19

.8
57

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Domingos Sávio – PL/MG

Também é inaceitável chamar de combatentes os covardes

terroristas que mataram crianças, mulheres e jovens civis indefesos em um

ataque surpresa com o único propósito de matar.

Que Deus nos proteja, nos livre destes terroristas e de seus

apoiadores, restaurando a paz entre os povos.

Sala das Sessões, em 10 de outubro de 2023.

Deputado Domingos Sávio

PL-MG

*C
D2

38
49

22
47

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Domingos Sávio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238492247800

RE
Q

 n
.3

48
5/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

10
/2

02
3

13
:3

9:
19

.8
57

 -
M

es
a